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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,097,423 869,731 227,692

1.지방교육행정기관이전수입 1,097,423 869,731 227,692

1.교육비특별회계전입금수입 1,097,423 869,731 227,692

1.교육비특별회계전입금 1,097,423 869,731 227,692

1.학교운영비전입금 401,668 394,778 6,890 초등학교기본운영비 : 7,880,000원 * 1교 = 7,880,000

유치원기본운영비 : -990,000원 * 1교 = -990,000

2.목적사업비전입금 695,755 474,953 220,802
(성립전)초등돌봄교실1차운영비 : 1,660,000원

 * 1교 =
1,660,000

(성립전)방과후학교운영비(복적) : 4,080,000

원 * 1교 =
4,080,000

(성립전)청소원인건비(목적) : 405,000원 * 1

교 =
405,000

(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 19,713,000원 * 1

교 =
19,713,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 9,023,000원 * 1

교 =
9,023,000

(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 13,848,000

원 * 1교 =
13,848,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 7,315,000

원 * 1교 =
7,315,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원 * 1교 = 450,000

(성립전)영어회화전문강사급식비 : 840,000원 

* 1교 =
840,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)영어회화전문강사법정부담금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 36,482,000

원 * 1교 =
36,482,000

(성립전)시간제강사인건비 : 480,000원 * 1교 

=
480,000

(성립전)시간제강사인건비 : 3,360,000원 * 1

교 =
3,360,000

(성립전)유치원누리과정지원비(유아학비) : 

14,575,000원 * 1교 =
14,575,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 14,800,000원 * 1

교 =
14,800,000

(성립전)친환경농산물(익산시자체) : 

7,104,000원 * 1교 =
7,104,000

(성립전)친환경농산물친환경쌀포함 : 

9,544,000원 * 1교 =
9,544,000
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(성립전)방과후자유수강권 : 21,000,000원 * 1

교 =
21,000,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)학생수상안전교육운영비 : 75,000원 *

 1교 =
75,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 126,000원 

* 1교 =
126,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 367,000원 

* 1교 =
367,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 62,000원 *

 1교 =
62,000

(성립전)도서관학부모자원봉사자활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전)토요스포츠데이운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전)토요스포츠데이운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전)초등교사교육과정실천지원비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)시간제기간제교원성과상여금 : 

2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비(목적) : 

1,912,000원 * 1교 =
1,912,000

(성립전)학교스포츠클럽 사업별 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교원성과상여금(초) : 

1,023,000원 * 1교 =
1,023,000

(성립전)기간제교원성과상여금(유) : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전)영어동아리운영비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전)외국국적유아누리과정지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)따뜻한학교만들기운영비(목적) : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전)청소원정기상여금 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000

(성립전)조리종사원폐암건강검진비 : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전)교과보충(심화)지도지원비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)영어회화전문강사퇴직금 : 2,812,000

원 * 1교 =
2,812,000

(성립전)영어회화전문강사연차수당 : 

1,406,000원 * 1교 =
1,406,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 2,458,000원 * 1

교 =
2,458,000
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(성립전)체육영재선발대회참가비 : 40,000원 *

 1교 =
40,000

(성립전)방역활동봉사자인건비 : 7,650,000원 

* 1교 =
7,650,000

2.자체수입 181,327 239,522 -58,195

1.학부모부담수입 174,972 237,122 -62,150

1.수익자부담수입 174,972 237,122 -62,150

1.급식비 27,882 54,972 -27,090

2.우유급식비 0 27,090 -27,090 우유급식비 : -27,090,000원*1교= -27,090,000

3.현장체험학습비 8,100 27,510 -19,410

1.현장체험학습비 8,100 27,510 -19,410 현장체험학습비 : -19,410,000원*1교= -19,410,000

4.청소년단체활동비 200 11,300 -11,100

1.청소년단체활동비 200 11,300 -11,100 걸스카우트활동비 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

아람단활동비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

아람단단원등록비 : -100,000원*1교= -100,000

6.돌봄활동운영비 3,850 8,400 -4,550

1.돌봄활동운영비 3,850 8,400 -4,550 간식비 : -4,550,000원*1교= -4,550,000

2.행정활동수입 6,355 2,400 3,955

1.사용료및수수료 4,155 700 3,455

1.사용료및수수료 4,155 700 3,455

1.사용료 4,155 700 3,455 강당및교실사용료 : 3,455,000*1교= 3,455,000

3.기타행정활동수입 2,100 1,600 500

2.기타행정활동수입 1,100 600 500

1.기타행정활동수입 1,100 600 500 기타행정활동수입 : 500,000원*1교= 500,000

3.기타수입 17,816 17,816 0

세입합계 1,296,566 1,127,069 169,497
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